
DECRETO Nº 6023 – 25/02/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR 
DECRETO Nº 6024 – 04/03/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR 
DECRETO Nº 6025 – 10/03/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 

 

   DECRETO MUNICIPAL Nº 6026 
 

“REVOGA OS DECRETOS MUNICIPAIS Nº 5892 DE 21 DE JULHO 

DE 2021, Nº 5906 DE 16 DE AGOSTO DE 2021, 5940 DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2021 E 5996 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021, E 

FLEXIBILIZA O USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA DE 

PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA EM AMBIENTES ABERTOS” 
 

   MARCELO DE MORAIS, Prefeito do Município de São Sebastião do 

Paraíso, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,  
 
   CONSIDERANDO a Deliberação do Comitê Extraordinário – COVID-19, 
número 204, emanada do Estado de Minas Gerais, de 10 de março de 2022, que revoga as 
Deliberações do Comitê Extraordinário do COVID-19 nº: 02/2020, 03/2020, 05/2020, 06/2020, 
08/2020, 10/2020, 11/2020, 13/2020, 16/2020, 17/2020, 20/2020, 21/2020, 22/2020, 23/2020, 
24/2020, 25/2020, 27/2020, 28/2020, 29/2020, 30/2020, 31/2020, 32/2020, 34/2020, 36/2020, 
37/2020, 38/2020, 39/2020, 40/2020, 41/2020, 43/2020, 44/2020, 45/2020, 48/2020, 49/2020, 
52/2020, 53/2020, 55/2020, 58/2020, 60/2020, 63/2020, 65/2020, 67/2020, 70/2020, 72/2020, 
73/2020, 75/2020, 77/2020, 81/2020, 83/2020, 86/2020, 89/2020, 92/2020, 95/2020, 97/2020, 
99/2020, 102/2020, 109/2020, 110/2020, 111/2020, 115/2020, 120/2021, 122/2021, 130/2021, 
136/2021, 139/2021, 140/2021, 143/2021, 144/2021, 145/2021, 148/2021, 149/2021, 150/2021, 
159/2021, 165/2021, 166/2021, 167/2021, 169/2021, 170/2021, 172/2021, 172/2021, 175/2021, 
176/2021, 181/2021, 189/2021, 190/2021, 193/2021, 194/2021, 195/2021, 196/2021, 197/2021, 
198/2022, 199/2022, 200/2022, 201/2022, 202/2022 e 203/2022. 

   CONSIDERANDO que a cobertura vacinal do Município encontra-se em 
porcentagem superior ao indicado pelo Governo do Estado de Minas Gerais para liberação do uso de 
máscaras em ambientes abertos. 

   DECRETA:  

   Art. 1º – Ficam revogados os Decretos nº 5892 de 21 de julho de 2021, nº 5906 
de 16 de agosto de 2021, nº 5940 de 15 de outubro de 2021 e nº 5996 de 29 de dezembro de 2021, 
flexibilizando o uso obrigatório de máscara de proteção respiratória, em ambientes abertos. 

   Art. 2º – Fica mantida a determinação para utilização de máscara de proteção 
facial pela população em ambientes fechados. 

   Parágrafo único – Eventuais descumprimentos do caput deste artigo serão 
apurados conforme Lei Complementar Municipal nº 37 de 15 de março de 2012. 

   Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 10 de março de 2022.  

 
 
 

MARCELO DE MORAIS 
Prefeito Municipal 


